

آیت‌الله هاشم‌زاده هریسی: حمایت از مسلمانان قره‌باغ مسئله‌ای اسلامی و بشر دوستانه است

مسئله هم‌جواری یکی دیگر از این بیته‌ها است چراکه هر گونه وقوع جنگ در منطقه قره باغ و نیز آسیب‌های آن به طور طبیعی پاگیر ایران نیز شده و خواهد شد





خبرگزاری آران/سرویس قره باغ

به گزارش روابط عمومی دفتر منطقه 7 کمیسیون حقوق بشر اسلامی، آیت‌الله هاشم هاشم‌زاده هریسی، عضو شورای عالی کمیسیون حقوق بشر اسلامی در پیش‌نشست همایش بین‌المللی «قره‌باغ» که با محوریت بررسی وضعیت حقوق بشر در منازعه قره‌باغ در محل سالن جلسات مؤسسه فرهنگی و مطالعات بین‌المللی آران تبریز برگزار شد، با اشاره به اینکه مردم ایران برای پیگیری مسئله قره‌باغ هفت دلیل و بیته دارند، افزود: اصل عدم مداخله از حقوق بین‌الملل، میان‌دولی است.

وی ادامه داد: دولت‌ها حق دخالت در امور داخلی یکدیگر را ندارند ولی ملت‌ها و آزادی‌خواهان جهان مستقل و جدا از دولت‌ها هستند و تحت شمول و اختیار دولت‌ها نیستند و حق دارند با ملت‌های کشورهای دیگر همدردی بشر دوستانه کنند، در امور کشورها سخن بگویند و موضع بگیرند. اگر ظلم، ستم و تضییع حقوقی دیدند و یا شنیدند زبان به اعتراض بکشایند و در دفاع از انسان‌های مظلوم و مسلوب‌الحق در سراسر جهان دفاع و حمایت مالی، حقوقی و سیاسی کنند.

آیت‌الله هاشم‌زاده بیان کرد: اقدامات مناسب و مؤثر کنند، تظاهرات، میتینگ‌ها، راهپیمایی‌ها و همایش‌ها راه بیندازند و حتی حق

دارند از دولت‌هایشان درخواست اعمال قدرت علیه آن کشور کنند و اینها حقوق مسلم و مقدس ملت‌ها، مدافعان حقوق بشر و آزادی‌خواهان جهان است.

وی با بیان اینکه پیگیری مسائل حقوق بشری قره باغ از نظر حقوقی و طبق اسناد بین‌الملل، دخالت در امور کشورهای آذربایجان و ارمنستان تلقی نمی‌شود، افزود: لذا باید گفت پیگیری آن از حقوق و آزادی‌های ملت‌ها و انسان‌ها بوده و عرف و رویه‌ای جهانی است. استاد حقوق دانشگاه تهران با بیان اینکه اظهار نظرات حقوقی و اعتراض بر تعدیات یک دولت نسبت به حقوق اکثریت و یا اقلیت ملتش به وسیله دولت‌ها و یا ملت‌های دیگر دخالت تلقی نمی‌شود، گفت: این امر طبق اسناد بین‌المللی از حقوق دولت‌ها و گاهی نیز از وظایف آنها است.

هاشم‌زاده افزود: اگر در کشوری همچون آذربایجان و منطقه قره‌باغ حقوق بشر و حقوق اولیه مردم مورد تعدی و تعرض قرار گیرد و نقض شود، طبق اسناد بین‌الملل و اعلامیه جهانی حقوق بشر دولت‌ها و ملت‌ها حق دارند چنین کشورها و دولت‌ها را مورد انتقاد و توبیخ و بلکه تحت نظارت و فشار قرار داده و او را به رعایت حقوق ملتش وادارند و این امر، دخالت غیرمجاز در امور کشورهای دیگر تلقی نمی‌شود، زیرا سلب آزادی و نقض حقوق مردم از حقوق و امور داخلی دولت‌ها نیست و دولت‌ها چنین حقی را ندارند تا جلوگیری از آن، دخالت در امور دولت‌ها تلقی شود و اگر دخالت هم تلقی شود دخالت مجاز و از وظایف انسانی و حقوق بین‌المللی دولت‌ها و از مصادیق اصل عدم مداخله، خارج و استثنا است.

عضو خبرگان رهبری با بیان اینکه باید مشخص شود که ارمنستان یا آذربایجان، کدام یک در منطقه قره‌باغ ناقض حقوق بشر بوده‌اند و چه میزان در نقض حقوق مردم مظلوم قره‌باغ نقش‌آفرینی کرده‌اند، افزود: مسئله حقوق بشر دوستانه یکی دیگر از موارد و دلایلی است که باعث شده، مردم ایران نسبت به مسائل قره باغ حساس شوند چراکه در دو دهه گذشته ده‌ها مسئله ضدحقوق بشر دوستانه در منطقه قره باغ روی داده و در این مورد نیز هر دو کشور ارمنستان و آذربایجان متهمند. وی به کشتار غیرنظامیان در زمان جنگ قره باغ و آواره شدن یک میلیون مسلمان در جنگ قره باغ اشاره کرد و گفت: مسئله هم‌جواری یکی دیگر از این بیته‌ها است چراکه هر گونه وقوع جنگ در منطقه قره باغ و نیز آسیب‌های آن به طور طبیعی پاک‌گیر ایران نیز شده و خواهد شد.

آیت‌الله هاشم‌زاده، مسئله اسلامی، انسانی و حقوقی محض را سه مورد دیگر از دلایل حساس شدن مردم ایران نسبت به موضوع قره‌باغ عنوان کرد و افزود: گاهی تجاوز در سرزمینی خارج از مرزهای یک کشور اسلامی واقع می‌شود و به قول استاد شهید مرتضی مطهری (ره) «گاهی انسانیت و ارزش‌های انسانی مانند آزادی، که اینها از حقوق یک فرد و یا از حقوق یک ملت برتر و مقدس‌تر است و دفاع کردن از آنها پیش وجدان بشری بالاتر است»، مورد هدف و تجاوز دشمن قرار می‌گیرد، در این صورت بر مسلمانانی که از معرکه به دور هستند و به حسب ظاهر به آنان تجاوز نشده، واجب است به یاری همنوعان خود بشتابند و از حقوق آنان و نیز ارزش‌هایی که از سوی بدخواهان متجاوز مورد تعرض قرار گرفته است دفاع کنند.

نماینده مردم آذربایجان شرقی در مجلس خبرگان رهبری با اشاره به روایت «من سمع رجلاً ینادی یا للمسلمین فلم یجبه فلیس بمسلم» از رسول گرامی اسلام (ص)، یادآور شد: براساس این سخن پیامبر (ص) در هر جا تجاوز، متجاوز و ستم‌دیده‌ای هست، ساکت و بی‌تفاوت بودن، از انسانیت و مسلمانی به دور است. بنابراین بر مسلمانان است که به یاری ستم‌دیده بشتابند و از حق مظلوم دفاع کنند، تفاوت ندارد که مظلوم، مسلمان باشد یا غیرمسلمان.

وی با بیان اینکه منطقه قره‌باغ در اصل به ایران مربوط می‌شود چراکه از ایران اسلامی جدا شده است، ادامه داد: قره‌باغ سرزمینی متعلق به ایران بوده و با عهدنامه‌های ننگین گلستان و ترکمانچای به اشغال روسیه درآمد و این موضوعی بود که بنده در سال 1374 در ایام تبلیغات انتخابات دوره پنجم مجلس شورای اسلامی بعد از مشاوره با وزارت امور خارجه کشورمان ضمن اولتیماتومی به دولت باکو از آنان خواستم که اگر به آزار و اذیت‌های خود نسبت به مردم مسلمان این کشور ادامه دهد، از دولت خویش خواهیم خواست در مورد بازگشت آذربایجان و الحاق آن به ایران اسلامی اقدامات بین‌المللی و حقوقی را انجام دهد چراکه حق ایران برای پیگیری موضوع الحاق آذربایجان به خاکش در این زمینه محفوظ است.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم و تحقیقات تهران در پایان با بیان اینکه قره‌باغ جزء لاینفک جهان اسلام است و باید به آغوش آن بازگردد، افزود: مسئله قره‌باغ باید مسالمت‌آمیز حل شود چراکه در صورت وقوع جنگی در این منطقه نه تنها بیشترین آسیب آن به همسایه جنوبی آن یعنی ایران وارد خواهد شد بلکه شاهد گسترش حضور بیگانگان در منطقه خواهیم بود. /خ
پایان پیام.